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KAOB-KOCAELİ AKADEMİK ODALAR BİRLİĞİ  
Önsöz 
Kocaeli Akademik Odalar Birliği olarak hazırlamış olduğumuz bu çalışmanın amacı; yaklaşan yerel 
seçimler öncesinde, akademik ortamda, meslek insanlarının gözünden kent ve insan odaklı sorunların ve 
çözüm önerilerinin dile getirilmesi, yönetimlerden beklentiler, talepler ve herkes için daha yaşanabilir bir 
kent oluşumu adına bir yol haritası oluşturabilmektir. 
“Bilimsel doğrular ve kamu yararı üzerine kurgulanmayan ya da amaç dışı değişime uğrayan planlar, sosyal 
donatı ve yeşil alan yetersizlikleri, kent içi ulaşım çözümsüzlüğü, kimliksiz toplu konut alanları, yetersiz 
meydanlar, kent boşluklarının yapılarla doldurulması, kültürel mirasa karşı duyarsızlık, yönetimde hukuka 
aykırılıkların olduğu, yerleşim ve yaşam alanlarımızı kaosa sürükleyen zor bir dönemden geçmekteyiz. 
Bu süreçte Kocaeli Akademik Odalar Birliği'nin amacı; her meslek odasının, kendi çalışma alanı 
çerçevesinden durumu değerlendirerek, hızlı ve faydalı çözümler sunabilmek, beklentileri akademik 
çerçevede yerel yönetimlere ulaştırabilmektir. KAOB olarak dileğimiz, meslek alanlarımızdan baktığımız 
ve kendi bilim alanlarımızın gerektirdiği öngörüyle karşı çıktığımız, kent adına yapılan yanlışların, 
gerçekleştikten sonra haklı olduğumuzun ortaya çıkması değil yanlışların yapılmadan önlemesi adına katkı 
sunmaktır. 
Bu bağlamda konu başlıkları ile değinmek istediğimiz noktalar mevcut ve aday yerel yöneticilerimiz ile tüm 
kamuoyuna sunulur. 
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1. TÜRKİYE GÜNDEMİ 
 
1.1. Mevcut Durumun Değerlendirilmesi 
 
1.1.1. Dış Politikalar: 
İzlenen dış politikalar ülkemizi siyasi iktidarca dillendirilmekte olan 'sıfır sorun' söyleminin aksine 'sürekli 
sorun' gerçekliği ile karşı karşıya bırakmaktadır. Küreselleşme süreci, sermayenin sürekli hareketliliğini 
ifade etmekte, sermaye yaşamın tüm alanlarında egemenleşmektedir. Dolayısı ile dünya bir kaos ortamına 
doğru sürüklenirken, ülkeler, bölgeler, kentler, mahalleler, sınıflar, insanlar arasındaki eşitsizlikler de büyük 
bir ivmeyle artmaktadır. 
 
1.1.2. Ekonomik Kriz: 
Kapitalizmin, sermayeye dayalı birikim süreci, bugünkü ekonomik çöküşün temelidir. Sistemin baş aktörü 
ABD ekonomisinin borçlarını ödeyemez hale gelmesinde, kamu kaynakları kullanılarak yapılan banka ve 
şirket kurtarma operasyonları ile başlayan durağanlık, dünya genelinde reel ekonomilerin de 
durağanlaşmasına sebeptir. Sürecin ne yöne evrileceği net olarak bilinememekle birlikte, birtakım sonuçları 
bugünden öngörülebilmekte ve yaşanmaktadır.  KAOB dünya çapındaki ekonomik krizin ilerisine dönük 
kaygılarını, dayanışmanın ön planda tutulmasıyla aşılabileceğine inanmakta ve buradan yola çıkarak ciddi 
bir toplumsal gelecek projesinin oluşturulması için çaba göstermektedir. 
 
1.1.3. Çevre Sorunları: 
İlimizde özellikle hat safhalara ulaşmış olan ve sanayi kaynaklı olarak yaşanan sorunlardan biri de hava 
kirliliğidir. Son zamanlarda tüm kentlilerce tanığı ve takipçisi olduğumuz Posco krizi herkes tarafından 
bilinmektedir. Uzun süre gerekçelerini göstererek karşı çıktığımız Posco için, dönemin yöneticileri kefil 
olduklarını söyleyerek, sanayiye doymuş olan Kocaeli kentine, yeni bir sanayi tesisi kurulumunu 
desteklemişlerdir. Akabinde çevreye yayılan demir çelik tozları ve yaşanan çevre kirliliği, hepimizin birebir 
şahit olduğu ve Posco CEO'su tarafından da kabul edilen bir gerçek olarak önümüzde durmaktadır.  
 
1.1.4. Yerelleşme Politikaları: 
2011 Genel Seçim süreci paralelinde 6223 sayılı Yetki Kanunu ile çıkartılan KHK’ler aracılığıyla 
gerçekleştirilen yasal düzenlemelerle, yerel yönetimlerin olan tüm karar alma, planlama, uygulama ve hatta 
yapı ölçeğinde ruhsat vermeye değin yetkilerin, merkezî hükümet tarafından kullanılması olanaklı hale 
getirilmiştir. Son yıllarda çıkartılan KHK’ler ve bunlarla yapılan yasa değişiklikleriyle, yerel yönetimlerin 
görev ve yetkilerinin yapılandırılmasını, merkezî idarenin tek erk olarak konumlandırılmasını, yerel 
yönetimler arasındaki ilişkilerin düzenlenmesini ve yeni parasal kaynakların oluşturulmasını öngören 
düzenlemeler, “kent ve yaşam kültürü” ile bütünleşmekten tamamen uzak kalmaktadır. KAOB, öncelikle 
KHK’ler eliyle yerel yönetimlerin yetkilerini budayan düzenlemelerden bir an önce vazgeçilmesi gerektiğini 
vurgulamaktadır. Diğer yandan tüm yerel yönetimleri, katılımcı, paylaşımcı, şeffaf, yerleşme sakinleri 
arasında hiçbir farklılık oluşturmayan, kamu ve toplum yararını ön planda tutan, mevcut kaynakları 
geliştiren ve yeni kaynak yaratan, doğal ve kültürel değerleri koruyan ve geliştiren, etkinliklerini bilimsel 
doğrular üzerine kurgulayan bir davranış sergilemeye davet etmektedir. 
 
1.1.5. Yönetimde Hukuka Uyarlılık: 
Yerel yönetimlerin tüm eylemleri; hukukun üstünlüğü ilkesinden yola çıkmalıdır. Toplum yararını ön 
planda tutan, insan odaklı, doğal ve kültürel değerlere saygılı, çağdaş yaşam koşullarına uygun olmalı ve 
kente dair tüm eylemler,  günlük politik davranış ve baskılardan uzak olmalıdır. Belediyeler kendilerine 
yasalar tarafından tanınan takdir yetkisini kullanırken objektif ölçütlere göre belirleme yapmalı,  keyfilikten 
kaçınılmalıdır. Özellikle belediyelerin takdirinde tahakkuk ettirilen idari para cezalarında ölçüt caydırıcılık 
olmalı,  idari para cezaları “Belediyenin gelir kaynağı” olarak değerlendirilmemelidir.  
Belediyelerin icraatları sırasında ortaya çıkabilecek, birbiri ile çelişkili mevzuatı içeren “Belediye Yasası, 
İmar Yasası vb. yasa ve yönetmelikler” deki, ilgili mevzuat hükümlerini uyumlu hale getirmek üzere 
yapılacak çalışmalarda, yasama erkine ışık tutacak bir uygulama içinde olmaları gerekir. 
Belediyeler öncelikle, yasa ve yönetmeliklerdeki boşlukları kamu yararına doldurmalı ve bu boşluklardan 
yararlanmak adına başta kamu sağlığı olmak üzere,  ekonomik, sosyal, kültürel yönden topluma zarar 
verecek her türlü uygulamadan kaçınmalıdır. 
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2. Kocaeli'de Kent Gündemi 
 
2.1. Kentsel Dönüşüm 
“6306 Sayılı Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi Hakkındaki Kanun” ile amaçlanan, afet riski 
altındaki alanlar ile bu alanlar dışındaki riskli yapıların bulunduğu arsa ve arazilerde, fen ve sanat norm ve 
standartlarına uygun, sağlıklı ve güvenli yaşama çevrelerini teşkil etmek üzere iyileştirme, tasfiye ve 
yenilemelere dair usul ve esasları belirlemek iken, başta TOKİ olmak üzere Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 
Maliye Bakanlığı ve belediyelerin, “afet riski” taşıyor gerekçesiyle konut, işyeri ve araziler üzerinde 
diledikleri tasarrufta bulunma yetkisine sahip olabilecekleri, kentsel dönüşüm alanı olarak seçilen yerlerin 
gerçekten dönüşüme ihtiyaç duyulan yerler olmaktan ziyade çoğunlukla rant alanları olmalarıdır. 
Şehircilik ve planlama ilkeleri, toplumsal eşitlik ve adalet ilkeleri, demokratik hukuk devleti ilkeleri 
gözetilerek, yasadaki boşlukların suiistimal edilmesi ihtimali biz meslek insanlarını endişe ettirmektedir. 
Anayasa Mahkemesi, kentsel dönüşüm süreci için çıkarılan ve kamuoyunda “kentsel dönüşüm yasası” 
olarak bilinen 6306 sayılı “Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi Hakkında Kanun”u kısmen iptal 
etmiştir: Kentsel Dönüşüm Kanunu'nda yer alan, tesis edilen idari işlemlere karşı açılacak davalarda 
yürütmenin durdurulmasına karar verilemeyeceğine ilişkin düzenleme, hazine dışındaki kamu idarelerinin 
mülkiyetinde bulunan taşınmazların, Kanunun amaçları çerçevesinde kullanılmak üzere Bakanlığa tahsis 
edilerek tasarrufuna bırakılmasını veya Bakanlığın talebi üzerine TOKİ ve İdareye bedelsiz olarak 
devredilebilmesini öngören kanun hükmü, Kanun uyarınca yapılacak planların, İmar Kanunu’nda ve imara 
ilişkin hükümler içeren özel kanunlar da dâhil diğer mevzuatta belirtilen kısıtlamalara tabi olmadığını 
düzenleyen kanun hükmü; Kanun uyarınca yapılacak mal ve hizmet alımları ile yapım işlerinin, doğal 
afetler, salgın hastalıklar, can veya mal kaybı tehlikesi gibi olayların ortaya çıkması üzerine, ihalenin ivedi 
yapılmasının zorunlu olması halinde pazarlık usulü ile ihale yapılmasını öngören işlerden sayılmasını 
öngören hüküm Anayasaya aykırı bulunarak iptal edilmiştir. Anayasa Mahkemesinin bu kararı ile yerel 
yönetimlerin sadece mevcut yasalara göre değil, aynı zamanda anayasa ve uluslararası sözleşmelere göre 
hareket etmesi gerekliliği ortaya konulmuştur.  
 
Bugüne kadar “kentsel dönüşüm” adı altında yapılan tüm uygulamalar; Dikmen’de, Sulukule’de, 
Ayazma’da, Tarlabaşı’nda ve daha birçok yerde, bölge halkının yıllardır yaşadıkları yerlerden zorla tahliye 
edilmelerine, işlerini kaybetmelerine, borçlandırılmalarına, sosyal, ekonomik ve kültürel hak ihlallerine 
maruz kalmalarına ve insan hakları mağduriyetlerine yol açarak, yıllarca kurdukları ilişkilerinin yok 
olmasına yol açmıştır. Boşaltılan tüm bu yerlerin rantı, lüks konut ve alışveriş merkezleri yapılarak inşaat 
şirketleri, yerel ve merkezi idareler tarafından paylaşılmıştır. Diğer taraftan, bugün afet riski adına 
seferberlik ilan edilen yasayı çıkarmadan önce, deprem adı altında yıllarca toplanan vergilerin, duble yollara 
harcandığı görülmüştür. İşin özüne gelinirse bugüne kadar görülen “kentsel dönüşüm” projelerinin 
toplumun çok küçük bir kısmının aşırı derecede zenginleşmesine yol açarken toplumun büyük 
çoğunluğunun yoksullaşmasına, evsizleşmesine, kentin dışına sürgün edilmesine neden olduğu 
gözlemlenmektedir. Yine bunların önüne geçmenin de tek olanağı, planlı hareket etmek, rezerv alanlarını, 
dönüşüm alanlarını doğru şekilde ve bilime uygun tespit ederek uygulama yapmak olacaktır. 
Biz meslek insanları olarak, Kentsel Dönüşümün kesinlikle bu ülkenin en büyük ihtiyacı olduğu gerçeğini 
her zaman savunmamıza rağmen yönteminin bu şekilde olmaması gerektiğini vurgulamaktayız. 
 
Her şeyden önce bilimsel ve teknik altyapı, meslek insanlarının bilgileri, vatandaşlarımızın Anayasal 
hakları, yaşama hakları, barınma hakları, konut hakları gözetilerek, boşluklara ve suiistimale mahal 
vermeyen bir yasa ile kentsel dönüşüm uygulaması yapılması gerekmektedir. 
 
 Öncelikle belirtmek isteriz ki; kentsel dönüşüm, gelişim ve yenileme master planı çalışmaları için görüş 

istenmesi, mutlak surette, ekinde çalışmalarla ilgili ana gerekçeler, planlamaya esas alt veriler, bugüne 
kadar belediyemizce yapılan çalışmaların veya taslak plan-projenin bir örneğinin olmasını da 
gerektirmektedir. Aksi takdirde, hangi amaç ve gerekçe ile böylesi bir plan çalışması yapılacağını 
anlamadan hangi verilerle, ne için görüş beyan edileceği muğlâk kalmaktadır. 
 

 Dönüşüm için seçilen alanın sebebi, dönüşümün planlanması, meslek insanlarının bilgi ve tecrübeleri, 
yerel halkın dönüşüme katılımı, altyapı çalışmaları ve ek donatılar düşünülerek yapılması gereken bu 
sürecin ilimiz için en iyi şekilde planlanmasını arzu etmekteyiz. 
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2.2. Merkezi İş Alanı Planlaması 
MİA'nın planlanmasındaki temel söylem, 558 sayılı Meclis Kararı'nda yazılı olan Komisyon Raporuna göre; 
'Mevcut kent merkezi ile entegrasyon sağlanması, kıyı ile ilişkilerin güçlenmesi...' olarak belirtilmektedir.  
Fakat plan ve plan notları incelendiğinde, kent merkezi ve kıyı ile ilişki kurulmasına yönelik bir açıklama 
görülmemektedir. Daha sağlıklı ilişki kurulabilmesi bir yana, parsellerin imar hakları için farklı alternatifler 
sunularak, MİA'nın zaman içerisinde kendiliğinden biçimlenmesi öngörülmektedir. Bu durum kendiliğinden 
bir yöntem olarak belirsizlikleri ve plansız bir yapılaşmayı beraberinde getirecektir. Arsa sahiplerine kamu 
elinden kârlı emlâk ortamları oluşturmak bir yana, plansız yapılaşmanın önünü açmayı, planlamak adı 
altında ortaya koymak başlı başına bir çelişki doğurmaktadır. 
Seçilen alanın merkezi bir nokta olması, kara, hava, deniz ve demir yolu ulaşımlarına yakın olması, bu 
bölgede MİA'nın planlanabilmesi için sebep olarak gösterilmektedir. Fakat planlama tek tek var olan 
kriterlerin yalnızca birkaçı ile yapılabilecek bir iş değildir. Tüm kriterlerin bütüncül bir paydada 
değerlendirilmesi ve en sağlıklı sonuç için olumlu olumsuz değerlerin bilimin ışığında tartılması 
gerekmektedir. 

Yaklaşık 3,5 milyon insana hizmet etmesi planlanan MİA, kent içi ulaşım sorunları bir yana dursun, 
İstanbul - Bursa ve Ankara - Bursa ulaşım güzergâhı başta olmak üzere, hem şehir içi, hem de şehirler arası 
oluşacak yoğunluk ile ulaşım sorunlarını arttıracaktır. Üstelik Ulaşım Master Planı henüz 
tamamlanmamıştır. Bu durumda plan notlarında, Kocaeli Büyükşehir Belediyesi Ulaşım Daire 
Başkanlığınca onaylanacak uygulama projeleri sonrasında MİA içindeki parseller için gereken ulaşım 
akslarının oluşturulacağı belirtilmektedir.  

Yatırım taleplerine göre parsel bazında ulaşım çözümleri yapılması ihtimali ise şehircilik ve planlama 
ilkelerine aykırı, bilimden yoksun bir uygulamadır. Oysa planlamanın gereği bölge seçiminden, parsellerin 
yapılaşma haklarına, ulaşım planlarından, sosyal donatı alanlarına kadar ortak paydada götürülmesi gereken 
bütüncül bir iş olmalıdır. Planlamanın amacı, uygulamayı kolaylaştırmak iken, yanlış ve eksik yapılan her 
türlü planlama beraberinde günlük yaşamı zorlaştıran öğelerle bizlere dönecektir.  

'Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi Hakkında Kanun' çıkarılmış bir ülkede, İzmit için en riskli 
alanlardan biri olarak ilan edilmesi gereken bu bölgeye MİA planlaması yapmak ciddi tehlikeler 
barındırmaktadır. MİA için seçilen alan, fay hattına yakınlığı ve dolgu alanı olması sebebiyle güvenlik 
gereği de son derece yanlıştır. Bölgenin yapılaşma yasaklı veya az yoğunluklu, az katlı yapılaşma izni 
olması gereken bir alan olduğu, biz meslek insanları tarafından netlikle söylenebilir.  

Biyolojik çeşitliliği ve sulak alanlarıyla, Körfez'in doğusundan Sapanca Gölü'ne dek uzanan yeni MİA alanı, 
doğal ekolojik sistem üzerinde de ciddi baskılar oluşturacaktır. Doğanın estetiği bir yana, ürünleri, faydaları 
zaman içinde talan edilecek olan bu alanda böyle bir planlama yapılması son derece tehlikelidir.  

 MİA alanı için tasarlanan bu planlama, tasarımın gereği olan üç temel maddeye de aykırılıklar 
içermektedir (Vitruvius'un tasarım ile ilgili belirlediği 3 temel ilke “Fonksiyon, konstrüksiyon ve 
proporsiyon”). Yeni Fonksiyonların doğru hatlar üzerinde kurgulanamamasından dolayı alan sorunlu 
işleyecek, deprem gerçeği göz ardı edildiği için sağlamlık açısından tehdit unsuru oluşturacak ve 
koruma alanı kapsamında olması gereken bir alanda (sulak alanda) kurgulandığından hem doğayı tahrip 
edecek hem de estetikten yoksun bir yapılaşmaya dönecektir. Aynı şekilde gerekli bilgi, belge, doküman 
ve ön hazırlık çalışma notlarının, ilgili meslek odalarına bildirilmesi ile öngördüğümüz tüm bu sorunlar 
bilim ve aklın ışığında çözümlenebilecektir. 

2.3.Kent Konut 

T.C. (1982 Yılı) Anayasa’sının 57. Maddesi “Devlet, şehirlerin özelliklerini ve çevre şartlarını gözeten bir 
planlama çerçevesinde, konut ihtiyacını karşılayacak tedbirleri alır, ayrıca toplu konut teşebbüslerini 
destekler” demektedir. Konut hakkının elde edilmesinde belediyeler aktif rol oynayacaklardır. Kentlilerin 
konut hakkı yerine getirilirken belediyeler, özürlü, yaşlı, düşkün ve dar gelirlilerin durumuna öncelik 
vermelidirler. 

Bir sosyal devlet olan Türkiye Cumhuriyeti’nde Belediyeler de, Anayasamızın 2. Maddesinde yer verildiği 
gibi Sosyal Devlet ilkesi gereği düşük gelirli vatandaşları konut sahibi yapmak yükümlülüğünü 
taşımaktadırlar. Bu yükümlülük gereği kurulmuş olan şirketlerden Kent Konut A.Ş. amacı dışında işlere 
hizmet etmekte, sosyal konut niteliğinde olması gereken yapıları lüks konutlar niteliğinde inşa etmekte ve 
geliri düşük kesimi değil, kendi içindeki maddi güçleri beslemektedir. Kentsel dönüşüm rantını kullanarak 
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belediye hizmeti olmaktan çıkıp müteahhitlik yapan bu firmanın kentin kaynaklarını kullanarak kimseye 
tanınmayan imtiyazlarla piyasada ezici bir yer tuttuğu hepimizin bildiği bir gerçektir.  

5216 sayılı Büyükşehir Yasasının belediyelere tanıdığı kamulaştırma yetkisinin amacı kamu hizmetidir. 
Fakat bu amaç da varlığını gösterememekte, vatandaşların arsaları, değerinin altında kamulaştırılıp, yapılan 
imar değişiklikleri ile değerinin üzerinde Kent Konut’a aktarılmaktadır. Bu uygulama kamu idaresini, 
vatandaşı türlü manevralarla kandıran ve mülkünü elinden alarak mağdur eden bir pozisyona düşürmektedir. 

Düzenli kentleşme ve sağlıklı yapılarda yaşama sözleriyle vaatlerde bulunarak uygulamalarını 
gerçekleştiren bu şirkete kat artışı imtiyazları tanınarak az katlı yapıların arasında ezici büyüklükte yapılar 
yapma hakkı verilmiş ve az katlı yapıların mahremiyetinin yitirilmesinin yanında kentin silüeti de 
bozulmuştur. Tamamı risk teşkil eden Kocaeli ili için verilen yüksek katlı yapı imtiyazı, uygulama 
esnasında çöken istinat duvarları ve oluşturduğu tehlikelerle halkın ve biz meslek insanlarının güvenini bir 
kez daha yıkmış, endişelerimizde ne kadar haklı olduğumuzu göstermiştir.  

Sosyal konut üretimi ilkeleri yasa ve yönetmeliklerimizde açıkça belirtilmiştir. Satış yapılacak 
vatandaşlarımızın sahip olması gereken nitelikler yasal dayanaklarda açıklanmıştır. Düşük gelirli kesime 
hitaben çeşitli büyüklüklerde daireler yapılıp normal standartlarda, güvenli ve kentin yapılaşması içinde yer 
alabilecek düzeyde uygulanmalı, ödenebilir/satın alınabilir ücretler karşılığında hak sahiplerine teslim 
edilebilmelidir.  

Lüks konutları sosyal konut adı altında inşa edip, yüksek meblağlara, yüksek gelirli belediye çalışanı veya 
yakınlarına satışı gerçekleştirildiğinde bu durum sosyal konut olma niteliğinden çıkmaktadır. Sosyal 
konutlara bütçe sağlamak amacıyla lüks konutlar yapılıp belirli bir kriter aranmadan şahıslara satılabilmekte 
ve bu gelir sosyal konut yapma amacına aktarılabilmektedir. Fakat sosyal konut adı altında uygulama yapıp, 
lüks konut olarak yüksek gelirli kesimlere satışı gerçekleştirildiğinde bu durum dayandığı yasayla 
çelişmektedir. 

 Planlı kentleşmenin başlıca ilkesi kişiye, şirkete, kuruma özel imar planı uygulamasını yapmaktan 
kaçınmaktır. 2 katlı mütevazı yapıların yanına Kent Konut’un 8 katlı bina yapması düzenli kentleşme ile 
bağdaşmamaktadır. Ayrıca bu haksız rekabete ve haksız kazanca yol açan Kent-Konut uygulamaları ile 
ortaya çıkan yoğun altyapı ihtiyacı (su-atık su-yol-kavşak...vb) biz vatandaşların ödediği vergiler ile 
karşılanmaktadır. Kentin mevcut değerleri, tarihi bölgeleri, özel mimari eserleri korunmaksızın yapılan 
uygulamalara bizler her zaman karşı duracak, eşitlik ve koruma ilkesini savunmaya devam edeceğiz.   

 Kent Konut’un ve işlerini verdiği müteahhitlerin sahip olduğu özel imtiyazlar, makul bir ölçüde, ilgili 
meslek odaları, kamu kurum ve kuruluşlarının da görüşü istenerek tüm mimar, mühendislerin 
uygulayabileceği ortak bir paydada yeniden düzenlenmelidir. Yola yıkılan istinat duvarlarına, 
mahremiyetlerini yitiren küçük evlere, silüeti bozulan, düzensiz ve adaletsiz kentleşmenin zirve 
örneklerinden biri haline gelen bir kente dur diyebilmek için tek yoldur. 

2.4. Ulaşım 
Kentsel ulaşım etkinlikleri önemli ölçüde kaynak tüketimine ve çevre üzerinde olumsuz etkilere ve dışsal 
maliyetlere yol açar. Ulaştırma, kent mekânını, ülke mekânını kullanır ve bu kaynakları tüketir. 
Kentsel ulaşımda karşılaşılan sorunlara ilişkin saptamalarımız şöyledir: 
 
• Üzerinde durulması gereken konuların başında arazi kullanımı ve ulaşım ilişkisi gelmektedir. Ulaşım 
sorunları genelde, arazi kullanımının yanlış planlanmasından ya da hiç planlanmamasından ve kentin 
kontrolsüz büyümesinden kaynaklanmaktadır. 
• Sürdürülebilir ulaşıma ilişkin diğer önemli bir yanlışlık, “erişilebilirlik” yerine araç odaklı çözümlere 
yönelinmiş olmasıdır. 
• Yerel ve merkezî yönetimlerin plan bütünlüğüne uymak yerine tekil projeler üzerinde odaklanmış olması, 
temel sorunları çözmemektedir. 
• Verilerin ve bilimsel araştırmaların eksikliği de önemli bir sorun olarak görülmektedir. 
• Yerel ve merkezî yönetimlerin ulaşıma bakışlarındaki en önemli yanlış, araç odaklı bir çözüm anlayışının 
egemen olmasıdır. 
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Kocaeli özelinde dikkat çekilmesi gerekli konular ise; 
 
 İstanbul Haydarpaşa limanının kapatılması  ve  yükünün derince limanına aktarılması sonucu Kocaeli 

trafiğine ciddi anlamda yük bindirilmiştir 
 Şehir içinde kalmış fabrikaların hammadde ve mamul taşımacılığında kullanılan araçlar, yine şehir içi 

trafiğine yük bindirmiştir. 
 Lojistik merkezlerinin şehir içi yakın alanlara yerleştirilmesi sonucu oluşan tır trafiği artmıştır. 
 Fabrika çalışanları için kullanılan personel taşımacılığı, trafik yoğunluğunu arttırmıştır. 

 
Sonuçta, kentteki yaşam kalitesi bozulmakta, kentsel mekânların araçlara ayrılmasına, insanların bir arada 
olabilecekleri kent meydanlarının bir anlamda kavşak ya da geçitler haline gelmesine yol açmaktadır. 
Kentlilerin alınan kararları yeterince tartışmadıkları, karar alma süreçlerine katılmadıkları ya da 
katılamadıkları bilinmektedir. Bu da kentsel ulaşıma ilişkin kararların, kentli bireylerin çıkarlarının 
gözetilmemesi, gelişmeyi, modernleşmeyi engelleyici nitelikte gerçekleşmesi sonucunu doğurmaktadır. 
Oysa kentlerde bireye sunulan yaşamın kalitesi, ancak kentin bireylere sunabildiği hizmetlerin kalitesiyle 
artabilir. Kentsel ulaşım da bu hizmetler arasındadır. Avrupa Kentsel Şartı, kentlerin ve kasabaların düzgün 
bir şekilde işlemesi ve çevresel açıdan sağlıklı bir kentsel gelişmenin diğer bir asal değişkeninin de ulaşım 
olduğunu vurgulamaktadır. Kontrol edilen ve sürdürülebilir ulaşım için, karşımıza çıkan zorlu sorunla baş 
edebilmek, otomobilli ulaşıma karşı alternatifler geliştirilmesi gerektiği, bu alışkanlığın hava ve gürültü 
kirliliği, yol güvenliği konuları, mekânın işgalci altyapıyla parçalanması, kentsel peyzajın bozulması vb. 
olumsuzluklar yarattığı saptaması yapılarak, her tür toplu taşım aracını tercih eden,  sürdürülebilir ulaşım 
politikalarının teşviki önerilmektedir. Kentsel ulaşımın çözümlenmesine ilişkin olarak, bazı önerilerimiz 
şunlardır: 

 
 Şehir içi trafiğinde hafif raylı sistemin hayata geçirilmesi oldukça önemlidir. 
 Şehir içi taşımacılığında kullanılan toplu taşıma araçlarının  ergonomik olarak uygunluğunun 

sağlanması önemlidir. 
 Organize sanayilerin  otobana bağlantı yollarının yapılarak şehir içi trafiğinden çıkarılması önerilerimiz 

arasındadır. 
 Denize yakın tesislerde deniz suyundan tatlı su temin edilmesi konusunda  çalışmalar yapılması hayati 

önem taşımaktadır. 
 Deniz ulaşım araçlarının yerleşim alanları ile irtibatının sağlanarak  kullanılma  oranının artırılması 

verimli olacaktır. 
 Ulaşım politika ve planlamasında, sanayi sektörü hammadde ve ürünlerinin güvenli taşınması ve 

depolanması da dikkate alınmalıdır. 
 Kara, deniz ve raylı sistemlerde taşınan kimyasalların oluşturduğu riskler tek bir elden yönetilmelidir.  
 Ulaşımda esas olan erişilebilirliği kolaylaştırmak, insanların faaliyet mekânlarına daha kolay 

erişmelerini sağlamaktır. Bu tabii ki arazi kullanımıyla çok yakından ilişkilidir. Arazi kullanımını iyi 
planlayarak, dengeli bir planlama ile gereksiz ulaşım taleplerini azaltmak mümkündür. 

 Kompakt bir kentleşme, çok merkezli bir yerleşme ve karışık kullanımlı bir arazi kullanım yapısı ile 
insanların iş, okul, sağlık gibi tesislere yakın yerlerde yerleşmeleri birçok ulaşım talebinin çözülmesine 
yol açabilir. Arazi kullanımı-ulaşım ilişkisi doğru analiz edilirse, birçok ulaşım sorununu uygun bir 
arazi kullanımı ile çözmek mümkün olabilir. 

 Bir sistem olarak sürdürülebilir ulaştırma için üç öğe önemlidir: Bunlar, altyapıyı doğru planlamak, 
doğru ulaştırma politikaları izlemek ve eğitim ve bilinçlendirme çalışmaları yapmaktır. Altyapının 
doğru planlanması için daha az kavşak, daha az hız yolu yapmak, daha fazla toplu taşıma sistemi 
entegre etmek ve yayalar için daha fazla mekân ayırmak gerekmektedir. 
 

Ulaştırma politikasında önceliklerin çevreye, insanlara ve çocuklara ve toplu taşıma sistemini kullanmak 
zorunda olanlara verilmesi gerekmektedir. Yayalar için daha fazla mekân ayrılmalı, kentin motorlu araçlar 
için değil, insanlar için olduğu unutulmamalıdır. Yüksek talep koridorlarında mutlaka raylı sistemin 
uygulanması, daha düşük talep koridorlarında otobüs yolları yapılması, deniz ulaşımından yararlanılması 
uygulanacak politikaların araçları arasındadır. 
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2.5. Tarihsel Miras, Kültür ve Turizm 

“Sanayi Kenti Kocaeli” olarak lanse edilen kentimiz; doğa, kültür, tarih ve turizm potansiyeli, gereken 
değeri görmemektedir. Kentin doğal kaynaklarının ve tarihsel mirasının tahrip edildiği gerçektir. İmar 
planları, alt yapı çalışmaları, yol, köprü, park ve sanayi yapıları inşa edilirken ortaya çıkan antik çağlara ait 
tarihi yapılara dikkat edilmemesi, yok edilmeleri nedeniyle, en iyi ihtimalle önümüzdeki 20 yıl içinde, 
İzmit’in 2300 yıllık tarihi yapıları yok olacaktır.  

Anıtsal yapı olan Gültepe Nekropolü’nün Karayolları tarafından tahrip edilmesi, dünyanın ikinci en büyük 
anıtsal su çeşmesi olan Yeni Turan Anaokulunun yanında bulunan Nimfeon’un duvarlarla halka 
kapatılması, geç Roma dönemine ait Terzi Bayırında bulunan Su Sarnıcının gecekondu işgali altında 
bırakılması, Çukurbağ’da bulunan ve Saray kompleksi olduğu bilinen tarihi alanın her türlü talana açık 
şekilde sahipsiz bırakılması ve arkeolojik kazıların başlatılmaması bu düşüncemizi doğrulamaktadır.  

Ayrıca ilimizde Osmanlı dönemine ait özgün yapısını koruyan tek tarihi yapı olan Pertev Paşa Külliyesi, 
kompleks bir yapı iken günümüze sadece Cami (Yeni Cuma Camii) kalabilmiştir. Külliye arazisi içinde 
bulunan imarethane gibi yapılar kanun dışı şekilde yok edilmiştir. Kalıntıları ve temelleri varlığını koruyan 
hamam bölümü, yanına yapılan park ve korumasızlık nedeniyle günden güne yok olmaktadır. Koruma 
altındaki tarihsel yapının önüne estetik duruştan uzak ve devasa bir köprü yapılmıştır. Köprü hakkında 
alınan mahkeme kararları uygulanmamaktadır.  

Aynı şekilde Cumhuriyet döneminin İzmit’teki yapılarından bütünlüğünü ve özgünlüğünü koruyan tek 
anıtsal yapı olan Halkevi binası ve kulesi aydınlatma ve bakımdan uzak, atıl bırakılmıştır. Anadolu’nun en 
büyük Antik Nicomedia Tiyatrosu’nun yapı unsurları ayakta olduğu halde yerel yönetimlerce, tiyatronun 
bulunduğu alanın kamulaştırma işlemi ve tarihsel turizme açılma işlemleri gerçekleştirilmemektedir. 

 Yerel yönetimlerce kentin tarihi, bir bütün olarak düşünülmeli ve sahip çıkılmalıdır. Din, siyaset, 
ideoloji, ve benzeri ayrımcı düşüncelerle tarihsel miras atıl durumda bırakılmamalı, yok edilmelerine 
izin verilmemelidir. Yerel yönetimlerce kentsel hafızanın devamlılığı ve korunması için sokak, cadde ve 
park isimlerindeki değişikliklere son verilmelidir.  

 Kuzey Ormanları hattında bulunan Kandıra ROMA yolu, yürüyüş yolu projesi ile hem tarih hem de 
doğa turizmine açılmalıdır. Seka Kâğıtçılık müzesi alanı, açık arkeoloji parkı yapılarak Kocaeli’nin 
Roma İmparatorluğu döneminde başkent olduğu, ayrıca payitaht şehri vurgusu yapılmalı ve böylece 
turizm yolu ile kent ekonomisine katkı sağlanmalıdır. Kent tarihine ait heykel ve benzeri yapılar halkın 
görebileceği şekilde kent süslemesinde kullanılmalıdır. Kentin doğal güzelliklerinin yanı sıra tarihsel 
dokusunun da turizme büyük katkı sağlayacağı unutulmamalıdır. Yerel yönetimlerce kente ait tarihi 
eserlerin iadesi konusunda çalışma yapılmalıdır. Bu eserlerin sergilenmesi amacıyla açık ve kapalı 
alanlardan oluşan büyük bir kent müzesi halkın hizmetine sunulmalıdır.  

 Anayasanın 63. maddesi; “Devlet, tarih, kültür ve tabiat varlıklarının ve değerlerinin korunmasını 
sağlar, bu amaçla destekleyici ve teşvik edici tedbirleri alır. Bu varlıklar ve değerlerden özel mülkiyet 
konusu olanlara getirilecek sınırlamalar ve bu nedenle hak sahiplerine yapılacak yardımlar ve tanınacak 
muafiyetler kanunla düzenlenir.” hükmünden yola çıkarak tarihsel mirasın gelecek kuşaklara 
aktarılması, mevcut kültürel etkinliklerin desteklenmesi ve arttırılması amacıyla kültür merkezlerinin 
düğün salonu olmaktan çıkarılarak kent müzesi, halk kütüphaneleri, sergi salonları, sanat galerileri,  
toplantı, kongre, opera, bale, tiyatro binaları, açık ve kapalı sinema ve fuar alanlarının planlı şekilde 
kurulması ve sayılarının arttırılması önemlidir.    

3. Hukuk 

Hukuksal ilişkilerde devlete yüklenen en önemli ödev, hukuk düzeninde istikrarın sağlanması yönünde 
gerekli düzenlemelerin yapılması ve hak doğuran statülerin belirli kurallar içinde korunmasının teminat 
altına alınmasıdır.  

Yerel yönetimlerde gerek seçilmiş gerekse atanmış görevliler, katılımcı, hesap veren ve saydam bir 
yönetişim anlayışına henüz sahip görünmemektedirler. Önemli olan yerele söz hakkı tanınması, yerelin 
sesinin dinlenmesi ve merkezi-yerel yönetim işbirliğinde yerelin ihtiyaçlarına göre hareket edilmesidir. 
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 Toplum sağlığını, çevreyi etkileyecek, sosyal, kültürel ve ekonomik zarar oluşturacak işlemlerde yerel 
yönetimler,  yasalar ile birlikte Anayasa’nın 90. Maddesine göre, kanun hükmünde sayılan uluslararası 
sözleşme hükümlerini de dikkate almalıdır.  Özellikle Kyoto Protokolü, Uluslararası Bern Sözleşmesi, 
Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, Avrupa Kentte İnsan Haklarını Koruma Şartı hükümleri 
uygulanmalıdır.  

 Yerel yönetimlerce hak kaybına neden olacak kararlar alınırken ya da bu kararlara yönelik işlem 
yapılırken anayasaya ve uluslararası sözleşmelere aykırı yasaların ardına saklanmak yerine Anayasa 
madde 90/son hükmüne göre uluslararası sözleşmeler ile kanunların aynı konuda farklı hükümler 
içermesi nedeniyle çıkabilecek uyuşmazlıklarda milletlerarası antlaşma hükümlerinin esas alınacağı 
hükmü dikkate alınmalıdır. Böylece yerel yönetimlerin hukuk devleti ilkesine bağlılıkları ve hukukun 
üstünlüğüne olan saygıları ortaya çıkacaktır. 

3.1. Yürütmenin Durdurulması ve Mahkeme Kararları  

Yerel Yönetimlerce, özellikle mahkemelerce verilen yürütmenin durdurulması kararlarına ve ayrıca nihai 
kararlara uyulmalıdır. Mahkeme kararları derhal uygulanmalıdır. Yerel yönetimlerce, mahkeme kararlarının 
geri adım atmamak amacıyla uygulanmadığı bilinmektedir. 

İdare mahkemelerince yürütmenin durdurulması kararı verilebilmesi için idarenin cevabı beklenildiği 
hallerde yerel yönetimlerce cevap verme süreleri en kısa süreye çekilmelidir. Yerel yönetimler yasal cevap 
verme sürelerini zaman kazanmak amacıyla kullanmamalıdır. 

3.2. Bilgi Edinme Hakkı  

Bilgi edinme hakkı, çevresel bilgiye erişme, kararlara katılım ve yargıya başvurma ile iyi yönetişim 
ilkelerini desteklemek üzere yasalaştırılmıştır. Bilgi Edinme Kanunu kapsamında STK’lar, meslek odaları, 
sendikalar vasıtası ile ya da bireysel olarak kamuyu ilgilendiren konularda bilgi edinme hakkı kullanılmak 
istenildiğinde yeterli ve doyurucu bilgilendirme yapılmadığı görülmektedir.   

3.3. Merkezi Yönetimin Yerel Yönetimler Üzerindeki Etki Ve Vesayeti  

Yeni çıkarılan yasaların uygulanması aşamasında, saydam ve katılımcı bir yerel yönetim anlayışı 
sağlanabilmelidir.  

Merkezi yönetimin yerel yönetimler üzerindeki ağır vesayetinin hafifletilmesine ilişkin geliştirilen 
çalışmalar ve desteklenen görüşlere karşın, yürürlüğe giren yerel yönetimlere ilişkin mevzuat 
düzenlemelerine bir bütün olarak bakıldığında idari ve mali açıdan, “merkez bağımlısı” yerel yönetim 
anlayışından uzaklaşılabilmiş değildir.   

Büyükşehir yasası ile tüm büyük şehirlerde il özel idareleri, seçilmiş organı olan il genel meclisi ile birlikte 
kaldırılmıştır. İl genel meclisleri, merkezi idarenin hizmetlerinden bazılarını yerelleştirip 
demokratikleştirerek halka daha yakın bir noktada sunulmasını sağlamaktadırlar.  Bir ilin büyükşehir 
belediyesine sahip olması o ilin il olması bakımından bir etkide bulunmamaktadır. Bir özel yönetim biçimi 
olarak büyükşehir belediyeleri o ildeki il halkını temsil eden mahalli idarenin kaldırılması için bir neden 
değildir. İl hukuken var oldukça adı ne olursa olsun ona özgü mahalli idare de var olmalıdır. İl genel meclisi 
üyeleri ayrı bir sandıkla halk tarafından seçilmekteyken artık il encümeni üyeleri çoğunluğu vali tarafından 
seçilecektir. Bunun sonucunda önceden seçilmiş üyelerce verilen kararlar artık merkezi yürütme organı olan 
valilik tarafından oluşturulan komisyonlarca verilmektedir. Böylece mahalli idarede merkezi yönetim 
vesayeti arttırılmış olmaktadır. 

3.4. Sosyal Hukuk Devleti ilkesi 

Anayasa madde 2 ile “devletin demokratik, sosyal bir hukuk devleti olduğunu”, Anayasa madde 5 ile 
“devletin amaç ve görevlerinin sosyal hukuk devleti ve adalet ilkeleriyle bağdaşmayacak surette sınırlayan 
siyasal, ekonomik ve sosyal engelleri kaldırmaya, insanın maddî ve manevî varlığının gelişmesi için gerekli 
şartları hazırlamaya çalışmak olduğunu”, Anayasa madde 10 ile “devlet organları ve idare makamları bütün 
işlemlerin de kanun önünde eşitlik ilkesine uygun olarak hareket etmek zorunda olduğunu”, Anayasa madde 
11 ile “Anayasa hükümleri, yasama, yürütme ve yargı organlarını, idare makamlarını ve diğer kuruluş ve 
kişileri bağlayan temel hukuk kuralları olduğunu ve kanunların anayasaya aykırı olamayacağını”, Anayasa 
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madde 90 ile “usulüne göre yürürlüğe konulmuş milletlerarası antlaşmaların kanun hükmünde olduklarını” 
anayasal güvence altına almıştır. 

Buna göre kentsel dönüşüm kanunu, imar kanununda değişiklik yapan torba yasa hükümleri, çevre hakkını 
kısıtlayan ÇED yönetmeliği, seçme ve temsil hakkını kısıtlayan büyükşehir belediye yasasının ilgili 
hükümleri demokratik sosyal hukuk devleti ilkesine ve uluslararası sözleşmelere aykırılıkları nedeniyle 
yerel yönetimlerce dikkatle değerlendirilmelidirler.    

Yakın zamanda yaşadığımız, mimarların telif hakları ile ilgili olarak İmar Kanunu'nda yapılan düzenleme, 
Uluslararası Bern Sözleşmesine aykırı olarak gerçekleştirilmiştir. Bern Sözleşmesine dayanarak hazırlanmış 
olan Fikir ve Sanat Eserleri Kanununda, bedii vasfı taşımasa dahi telif hakkı barındırdığı belirtilen mimarlık 
eserleri için, sanat eseri sayılabilmesi ve telif hakkı barındırmasına koşul olarak, belediyelerin estetik 
kurullarınca onay alması gerekliliği üzerine bir düzenleme yapılmıştır. Hiçbir kurum ve kuruluşun sanat 
eseri niteliğinde olduğuna dair onay vermesine bağlı kalmaması gereken bu durum, özellikle mimarların şah 
damarı olan telif haklarını riske atmaktadır. Uluslararası anlaşmalara aykırı kanunlar, kanunlara aykırı 
yönetmelikler, uygulanması mümkün olmayan bir olgu olarak karşımızda durmaktadır.  

3.5. Çevre Hakkı ve ÇED (Çevresel Etki Değerlendirme) Süreci 

1982 sayılı Anayasa’nın 56. maddesine göre “herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaşama hakkına 
sahiptir. Çevreyi geliştirmek, çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek devletin ve 
vatandaşların ödevidir.” Bu maddeye göre, çevre hakkının korunmasında hem merkezi yönetime, hem yerel 
yönetimlere hem de vatandaşlara görev düştüğü açıktır.   

Yürütmenin büyük yatırımlarında Çevresel Etki Değerlendirmesi (ÇED) yapması; yani sosyal etki 
analizleri, demokratik yönetişim anlayışının sonuçlarıdır. Ancak ÇED sürecinde ilgili yöre halkının 
düşüncesi araştırılmasından çok prosedür tamamlama amacı güdülmektedir. Hatta kamu sağlığını, çevreyi 
önemli derecede etkileyecek projelerde bilimsel temelden uzak şekilde “ÇED gerekli değildir” raporu 
verildiği bilinmektedir. Aynı mantıkla, kamu sağlığını ve çevreyi kötü etkileyecek, geri dönülmesi imkânsız 
projelere sadece maddi kaygılar ile ÇED raporunun olumlu verildiği bilinmektedir. 

 
4. Sanayi 

İnsan hayatı için doğrudan bir tehlike kaynağı olan yakıt depoları, akaryakıt ve LPG istasyonları, kimyevi, 
yanıcı ve parlayıcı madde imalathaneleri ve depoları kent içinde plansız ve hiçbir önlem alınmaksızın 
faaliyetlerini sürdürmektedir. Ayrıca büyük ölçekli imar planlarına aykırı şekilde, geniş deniz alanlarının 
doldurulması ile oluşturulacak ve böylece doğal topografyaya zarar verecek projelerin, bilimsel ve mahal 
özellikleri araştırılmadan, siyasi kararlarla yapımına başlanması, sağlıklı ve dengeli çevrede yaşam hakkına 
aykırı kararlardır.   

Körfez’de varlığı bilinen, Amonyak Depolama Tankı projesine, yerleşim bölgesinde oluşturacağı tehlikeye 
rağmen ÇED raporunun olumlu verilmiş olması, Derince Limanı ve Dubai Port Limanı projesinde mahkeme 
kararlarının uygulanmaması, hızlı tren projesinde taş temini için kamu yararı ve çevresel etkisi 
düşünülmeden Maşukiye’de taş ocağı açılmaya çalışılmış olması, Posco Assan firması demir tozunun, 
havaya karışması sonucu halkın üzerine yağması ve çevreye zarar vermesi, kentin su kaynağı olan Yuvacık 
barajına akan dereler üzerinde onlarca şişeleme şirketinin halen faaliyet göstermesi, Sapanca gölünün 
kirlilik ve kuraklıkla karşı karşıya kalması, organize sanayi bölgelerinin tarım alanlarını değerinin altında 
düşük bedellerle, kamulaştırmış olması örnek olaylardır. Yerel yönetimlerin, anayasal, yasal ve uluslararası 
sözleşmelerden kaynaklanan haklarımızı, dikkate almadığının göstergesidir. 

 

 Kent içinde, yerleşim merkezinde kalan sanayi kuruluşlarının, kent dışına-organize sanayi bölgelerine 
taşınması özendirilmeli, ekonomik ömrünü doldurmuş fabrikaların, yenileme ve taşınmaları konusunda 
teşvikler verilmelidir. 

 Sanayi ve çevre konularındaki olumsuzlukların, sorunların giderilmesi için, teknik denetim ve 
kontroller, yasa koyucu kurumlar dışında kalan, (akademik meslek odaları gibi) bağımsız kurumlarca   
yapılmalıdır.  
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 İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelikte tanımlanan 'İlgili Meslek Odalarının 
Temsilcisi' sorumluluğu gereğince, yerel yönetimlerce kurulan ruhsatlandırma komisyonlarına, ilgili 
akademik meslek odaları dâhil edilmelidir. 

 Deprem bölgesi bir coğrafyada bulunulduğu dikkate alınarak, Yerel Yönetim, Valilik, Kimya 
Sanayicileri, Mühendis ve Mimar Odaları ve ilgili diğer kurumlardan oluşan kentsel risk yönetimi 
kurulları, birimleri oluşturulmalıdır.   

5. Çevre Sorunları Ve Sağlık 

5.1. Su Kaynakları 

Doğru su politikaları üretmek, yerel yönetimlerin görevidir.  

Toplumu, en doğal hakkı olan temiz ve kullanılabilir suya ulaştırmak da seçilenlerin birinci görevi 
olmalıdır. 

 Kocaeli’de suyla ilgili kaynakların doğru kullanılmaması, kaynakların kirlenmesi,  kaçakların 
engellenmemesi durumunda, gelecekte kuraklık yine önemli sorunlardan biri olacaktır.  

 Kentimizde kuraklık ve susuzluğa karşı çözüm olarak “Sapanca Gölünden Yuvacık Barajını besleyen 
bir su hattının” yapımı gerçekleştirilmiştir. Bu uygulama hem barajın hem de gölün ekosistemini ve 
dinamiğini değiştirecektir. Çevresel etki açısından bu uygulamanın değerlendirilmesi gerekmektedir.   

 Peyzaj planlamada sürdürülebilirlik dikkate alınarak, özellikle su tüketimine en az düzeyde gereksinim 
duyulacak düzenlemeler yapılarak kentin en ücra köşelerine kadar sulama sistemli çim alan 
uygulamasından vazgeçilmelidir, kaynaklar bilinçli kullanılmalıdır. 

 Bunun yerine bakım, işçilik ve su isteği fazla olmayan ağaç, çalı grupları ve yer örtücü bitkiler 
seçilmelidir.  

 Alt yapı iyileştirme çalışmaları yapılırken meydana gelen hasarlar, şebekede kaçak oranlarını 
arttırmakta,   suyun verimsiz kullanılmasına yol açmaktadır. Bu sorunun çözümü, yeni zamlar yapmakta 
değil, teknik gerekliliklere uygun olarak uzman ve işinin ustası ve donanımlı bir organizasyon ile alt 
yapı sistemlerinin planlı bir şekilde yapılandırılmasındadır. 

 İçme suyu niteliğindeki suyun sanayide endüstriyel amaçlı kullanımının önüne geçilmesi 
gerekmektedir. Sanayiye evsel arıtmadan çıkan suyun ileri arıtma ile kullanılabilir hale getirilmesi 
oldukça büyük önem taşımaktadır. 

 Su havzası yönetimindeki İSU ve DSİ  arasındaki yetki kargaşasının ortadan kaldırılması ve yer altı su 
kaynaklarının daha iyi denetlenmesinin sağlanması gerekmektedir. 

 Tarım amaçlı sulama için içme suyu dışında kullanılabilecek alternatif kaynakların  yaratılması 
gerekmektedir. 

 Sapanca havzasında kurulan içme suyu tesislerine kısıtlama getirilmesi ve gölü besleyen su havzalarının 
çevresindeki yapılaşmanın önüne geçilmesi, bu konuda yetkinin belediyelerden alınması gerekmektedir. 

5.2. Kirlilik  

Çevre sorunlarının doğal yaşamı ve insanlığı tehdit eder noktaya gelmesi, sorunun yaşamsal önemini de 
ortaya koymaktadır.  

Bu durum; erozyondan su kirliliğine, küresel ısınmadan, radyoaktif atıklara kadar uzanan bir dizi çevresel 
sorun, konuya bütünsel ve çevrebilimsel bir yaklaşımla çözüm bulma gereğini tartışılmaz kılmıştır.  

Günümüzde anayasamızın 56. Maddesi ile tanınan “sağlıklı bir çevrede yaşama hakkı” kamusal hizmet 
olmaktan çıkmış, “kirleten öder” şekline dönüşmüştür.  
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Çevre kirliliğinin azaltılması için denetimlerin arttırılması ve kontrol mekanizmalarının birlikte hareket 
etmesi gerekmektedir. Kentimizde, yerel yönetimlerin insan odaklı çalışmaması sonucunda, çevre ve sağlık 
bileşenleri, doğru orantılı olarak kontrolsüz bir şekilde bozulmaktadır.  

 Çevre kirliliğinin toplum sağlığı üzerindeki etkileri nesiller boyu artarak devam edeceğinden, günü 
kurtaracak yaklaşımlar yerine, doğru politikalar ve doğru çözüm ortakları ile uzun süreli planlama ve 
hareket gerekmektedir. 

 Çevre sorunları ile ilgili belediyelerin yasalarda önemli sorumlulukları bulunmaktadır. Ancak çevre 
sorunları, tek başına bir kurumun üstesinden gelebileceği bir konu değildir. Diğer yerel kurumlarla, sivil 
toplum örgütleri ve çevre ile ilgili görev ve sorumlulukları bulunan merkezi yönetim ile işbirliği 
sağlanarak,  kısa ve uzun dönemli iyileştirici, koruyucu ve geliştirici eksende Kocaeli iline özel çevre 
yönetimi politikası oluşturulmalıdır.   

D-100 karayolu, artan yoğunluğu ile gürültü kirliliğini de arttırmaktadır.  

 Dolayısıyla kentsel ulaşımda farklı çözüm yolları geliştirilmesi, ana yolların yerleşim alanlarından uzak 
tutulmasına yönelik planlamaların yanı sıra ses emici unsurların kullanılması, yoğunluğu azaltacak 
başkaca çalışmaların yapılması gerekmektedir. 

Körfezde oluşan kirliliğin sorumlusu ve yöneticisi belediyedir. 

 Kentin altyapısı için sürekli çalışmalar yapılmasına rağmen, her yağmurda kentin muhtelif noktalarında 
oluşan su birikintileri ve su baskınları, daha gerçekçi ve daha teknik altyapı planlamalarının yapılması 
gerektiğini göstermektedir. Altyapı projeleri ile kentin dört bir yanından toplanan evsel ve endüstriyel 
atık suların hangi arıtma tesisine aktarıldığı ve bu arıtma tesisinin çalışıp çalışmadığı bilgisinin de halka 
düzenli olarak verilmesi gerekmektedir.  

Hava kirliliğinin kontrolü de yasal olarak yerel yönetimlerde bulunmaktadır. Kocaeli’deki hava kirliliği 
rutin ölçüm parametreleri ile gösterilememektedir.  

 Bir yandan sanayiden ve karayolu ulaşımından, diğer yandan ısıtma kaynaklarından gelen çeşitli 
kirleticilerle bezenen hava solunmaz hale gelmiştir. Alınan her nefes, çeşitli kimyasalları içermekte ve 
solunum rahatsızlıkları başta olmak üzere kanser vb çaresiz hastalıkların kentimize düşen istatistiksel 
rakamlarını arttırmaktadır. Hava kirliliğinin kontrolü için denetimler arttırılmalı, kentin nefes almasını 
sağlayacak yeni yöntemler geliştirilmelidir.   

Çevrenin korunması için katı atık sorununun çözümü yasal olarak yerel yönetimlere verilmiştir. Türkiye’nin 
tek atık yakma ve depolama tesisine sahip olan kentimizde, evsel ve endüstriyel katı atıklar ile tehlikeli 
atıklar için çözümcül yaklaşımlar bulunmakla birlikte, gerekli denetimlerin, ilgili kurumlarla koordineli 
olarak yapılmamasından dolayı çevre sorunları yaşanmaktadır.  

 Evsel katı atıkların yerinde ayrışımı hem ekonomimize geri dönüşüm olarak katkı sunacak, hem halk 
sağlığı açısından risk oluşturan sokaklardaki çöp konteynerlerinin kaldırılmasını sağlayacak, hem de 
sokak hayvanlarının kontrolünü sağlayacaktır. Aynı zamanda görsel kirliliğin önüne geçilmesi adına 
çalışmalar yapılmalıdır.  

 Tek tek işletmeler bazında sınır değerler aşılmasa da yığılımlı sonuçlar kabul edilebilir sınır değerlerin 
çok üstündedir. Sanayi tesislerinin atık miktarları saptanmalı, atık yönetimi planlanmalıdır. 

Ambalaj atıkları, atık yağlar, vb değerlendirilebilir atıkların yönetimi de yerel yönetimlere verilmiştir, geçen 
zamana rağmen yapılan çalışmalar, yetersizdir. 

5.3. Sağlık Hizmetleri 

Belediye yasasında kentsel sağlıkla ilgili hususların, “su ve kanalizasyon, çevre ve çevre sağlığı, temizlik ve 
katı atık” sözcükleriyle öncelikli işler arasında sayıldığı gerçeğinden yola çıkarak, yerel yönetimlerin bu 
konuda gerekli duyarlığı göstermeleri, kent yaşamını yönlendiren fiziki planlarda, kentsel sağlığa yönelik alt 
ve üst yapı programlarına yer vermeleri gerekmektedir. 
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Kocaeli kentinin toplum sağlığı sorunlarına bakıldığında, sanayi tesislerinin neden olduğu çevre kirliliğinin 
en önemli etmen olduğu görülmektedir.  

Kentimize özellikle kırsaldan gelen göçler, nüfusu ve doğurganlık hızını arttırdığı gibi, göçle gelenlerin 
(geleneksel evde doğum, sağlık güvencesi olmaması vb.) sağlık sorunlarını da beraberinde getirmektedir. 

5.4. Çevresel Kirlenme Ve Sağlık Sorunları 

İzmit, Derince, Körfez, Gebze hattında yoğunlaşan hava kirliliğinin en temel nedeni,  ilimizde yoğunlaşan 
petrol, kimya, hurda metal, boya, gübre sanayi ve atık yakma tesisinin emisyonları ciddi bir tehdit 
oluşturmasıdır. Bu tesislerin kurulduğu alanlar, yerleşim alanları ve tarım arazileri ile iç içe olduğundan, 
toprak, su ve hava kirliliğine yol açarak, havyanlar veya doğrudan tarım ürünleri aracılığıyla da kirleticilerin 
insan vücuduna girmesine olanak tanımaktadır.  

Bu sorunlar; doğumda düşük doğum ağırlığı, çocukluk döneminde alerjik rahatsızlıklardan, yetişkinler ve 
yaşlılardaki kronik akciğer hastalıkları ve kalp-damar hastalıklarına kadar pek çok hastalığın ilimizde daha 
fazla görülmesinin en temel nedenidir.  

Kansere bağlı ölümler son yıllarda ulusal düzeyde de gündeme gelmiştir. Kanserler ile ilgili kayıtların 
eksikliği nedeniyle sorunun boyutları tam olarak belirlenememekle birlikte dünyada ve Türkiye’de ölüm 
oranları saptanmıştır.  

Sanayiden kaynaklanan kirliliğin hava, besin vb çeşitli yollarla insan vücuduna girişinin en önemli 
kanıtlarından biri yenidoğan bebekler üzerinde yapılan bir çalışmada, çalışmaya alınan tüm bebeklerin 
doğumdan sonraki ilk dışkılarında ağır metal saptanmış olmasıdır.  

Körfez kirliliğine sebeplerinden biri de her gün Körfez’e tonlarca kimyasal madde içeren atıkların 
boşaltılmasıdır ve bunun sonucunda İzmit Körfezi’nde dip çamuru oluşmakta, Körfez’de yaşamını sürdüren 
deniz ürünlerinin tüketilmesi ile de bu kimyasal maddeler insan bedenine geçmektedir.  

Bu durum, nadiren besin zehirlenmeleri olarak ortaya çıkabildiği gibi, insan vücudunda yavaş yavaş 
birikerek, kronik bir zehirlenmeye neden olabilmektedir. Bu zehirlenme sonucu sinir sistemi bozukları 
kendini göstermektedir.  

 Yerel yönetimlerin sağlık hizmetleri konusunda en önemli işlevi, sağlık hizmet kuruluşlarının altyapı ve 
ulaşım sorunlarının ortadan kaldırılmasıdır. 

Genel bir eğilime paralel olarak hastanelerin kentlerin dışına taşınması ile buralara ulaşım sorunu ortaya 
çıkmıştır. Toplu taşıtların geç saatlerden sonra olmaması, özellikle kadın-doğum ve çocuk hastanesine 
ulaşımda önemli bir sorundur.  

 Kamu-Özel ortaklığıyla oluşturulan şehir hastanelerinin sağlıkta dönüşümün tamamlanması ve sağlığın 
tamamen özelleşmesi adına yapıldığını ve gelecekte devlet hastanelerinin kaldırılıp bu sisteme entegre 
edileceğini biliyoruz. Bunun yerine koruyucu hekimliğin geliştirilmesi ve sağlık merkezlerinin alt yapısı 
geliştirilerek halkın sağlığına katkı sunulmalıdır. Günümüzde aile sağlığı merkezlerinin birçoğunun 
belediye binalarında hizmet verdiğini biliyoruz. Bu merkezlerin geriye dönük kira bedellerinin 
kaldırılmasını ve kira talep edilmemesini öneriyoruz. 

Diğer Sağlık Hizmetlerindeki Sorunlar 

Toplumun ağız ve diş sağlığı sorunlarının yoğunluğu nedeniyle, ağız ve diş sağlığı eğitimi önem 
kazanmaktadır. Bu konuda merkezi yönetimin yanı sıra, yerel yönetimler de sorumludur.  

 Yerel yönetimler, konunun doğrudan muhatabı olan Diş Hekimleri Odalarının projeleri doğrultusunda 
'koruyucu' ağız ve diş sağlığı eğitimlerine destek vermelidirler.  

 Belediyeler, sınırları içerisinde üretilen, depolanan, taşınan ve satılan hayvansal kökenli gıda 
maddelerini gıda güvenliği, halk sağlığı ve tüketicinin korunması yönünde ruhsatlandırmak ve her 
aşamasında denetlemek zorundadır.  
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5179 sayılı Gıda Kanunu gereği ve özellikle hayvansal orijinli gıdalar açısından da veteriner hekimlerin 
yukarıda bahsedilen görevleri yürütmesi zorunluluk arz etmektedir.  

Kentlerde yaşayan halkın sağlığından sorumlu olan yöneticiler, idari kararlar verirken son zamanlarda 
ülkemizde görülen kuduz, Kırım-Kongo kanamalı ateşi, bruselloz, şarbon, deli dana(BSE), verem ve kuş 
gribi gibi hayvanlardan insanlara doğrudan veya hayvanlardan üretilen gıdalar vasıtası ile dolaylı olarak 
bulaşan zoonoz hastalıklarını bir an bile unutmamalıdırlar.  

5199 sayılı Hayvanları Koruma Kanunu’yla yerel yönetimler sahipsiz hayvanların rehabilitasyonu ve geçici 
barındırılmasıyla sorumlu kılınmışlardır.  

Bu sorumluluk; hayvanların kısırlaştırılıp, aşılanmasından barınaklarda refah içinde bırakılmalarına kadar 
uzanan ve tamamen veteriner hekimlik mesleğinin icrasına dayanan süreçleri içermektedir. 

İlimizde ruhsatlı mezbaha yok denecek kadar azdır. 

Mezbahalarda et muayenesi, kaçak hayvan hareketlerinin ve kaçak etlerin denetimi, hayvan pazarlarının 
düzenlenmesi ve denetimi, belediye sınırları içinde çıkan bulaşıcı hayvan hastalıklarına karşı alınacak 
tedbirlere destek, menşe şahadetnamelerin tanzimi, ruhsatlı mezbahalarda VETBİS veri tabanında kesilen 
hayvanların düşümünün veteriner hekimlerce yapılması zorunluluktur. 

Veteriner hekim kontrolünde yapılmayan mücadelede başarı şansı düşüktür ve çevreye zarar verebilir. 

5393 ve 1593 sayılı yasalar gereği belde sınırları içinde sivrisinek, karasinek v.b gibi haşerelerle mücadele 
etmek, biyolojileri ve onlara karşı kullanılan ilaç formülasyonları konusunda bilgili olmak gerekir.  

İlimizde etlerde kalıntı tayini yapılan bir laboratuar bulunmaması büyük bir eksikliktir.  

Belediyelerin sokak hayvanlarının kontrolü konusundaki hizmetleri ilimizde oldukça yetersizdir. Sokaktaki 
sahipsiz yardıma muhtaç ve hasta olanlarında uygun bir biçimde tedavi edilmesi, kısırlaştırılması, kayıt 
altına alınması ve sahiplendirilmesi gibi hizmetlerinin verileceği bir rehabilitasyon merkezi gereksinimi 
vardır. Bu merkezin, kar amacı güdülmeden, uzmanları yani veteriner hekimler tarafından, KVHO 
sorumluluğunda olması mümkündür. İlimizin kuduz hastalığı açısından sahip olduğu riski göz önünde 
bulundurduğumuzda, böyle bir rehabilitasyon merkezinin önemi ortaya çıkmaktadır. Kısacası, böyle bir 
hizmet Belediyeler tarafından hakkıyla verilememesi durumunda KVHO ile işbirliği içerisinde yürütülebilir. 

5.5. Sosyal Yardım Hizmetleri 

Kentteki tüm sosyal aktivite ve olanaklara, yaş, ırk, bedensel ve zihinsel yeteneklerine bakılmaksızın, kendi 
özgür iradesiyle erişebilmenin, her kentlinin en temel hakkı olduğu unutulmamalıdır.  

Yerel yönetimlerin sağlık hizmetlerine en büyük katkısı, toplumdaki riskli grupların sosyal yönden 
desteklenmesidir.  

Bu anlamda, bakıma muhtaç yaşlılara, özürlülere ve benzerlerine sosyal destek, sağlık kuruluşları ile 
işbirliği içinde sunulmalıdır. Mevzuatta yer aldığı gibi belediyelerin okul öncesi çocukların gündüz 
bakımları için kreş açması, kadınların çalışmasını desteklemek anlamında, bu hizmete ulaşamayan halk 
kesimleri açısından çok önemlidir.  
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SONUÇ 

Kent yönetiminde bilgiye dayalı; çağdaş yöntem ve 
araçları kullanan, yerleşmenin boyutları ile 
uyumlu; katılımcı, paylaşımcı, şeffaf, mevcut 
kaynakları geliştiren ve yeni kaynak yaratan, 
doğal ve kültürel değerleri koruyan ve geliştiren, 
etkinliklerini bilimsel doğrular üzerine 
kurgulayan, uzlaşma arayan bir anlayışı,  
“olmazsa olmaz” olarak benimseyen ve 
katılımcılığı, erk’ in kullanımında önemli bir girdi 
olarak görebilen yerel yönetimlerin, kentimizin 
çağdaş yüzü olacağına inanıyoruz… 
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